
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1937

 

del   05/10/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1618

del  05/10/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DISGIUNTO  DI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
OCCORRENTI AL COMUNE DI REGGIO EMILIA - PERIODO DALLE 
ORE 24 DEL 30/06/2021 ALLE ORE 24 DEL 31/12/2023. LOTTI VARI. 
PRESA  D'ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA'.



IL DIRIGENTE

Premesso che :

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con Decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia  ha  conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio 
Appalti e contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo 
revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso.

il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  era individuato come dal Programma Biennale delle  
Forniture e degli appalti  di Servizi Pubblici 2020 –  2021, nella figura del Dott.  
Alberto Prampolini. 

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati.

Visto il  nuovo Regolamento Comunale dei  Contratti,  approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale ID n. 53 del 15/03/2021, legalmente esecutiva in data 30/03/2021, ed evidenziato 
che le disposizioni in esso contenute, verranno applicate alle procedure di gara per le quali 
l’esecutività  della  determinazione  a  contrarre  risulti  avvenuta  in  data  successiva  alla 
esecutività della suddetta Delibera.

Rilevato che:

- con la Determinazione Dirigenziale a contrarre R.U.D. n. 425 del 28.04.2021, legalmente 
esecutiva in data 29.04.2021, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte in relazione al Servizio di cui all’oggetto, 
prevedendo  quale  modalità  aggiudicazione:  procedura  aperta  ex  art.  60  D.Lgs.  50/2016 
s.m.i.  con  aggiudicazione  disgiunta  di  ciascun  lotto  e  criteri  di  aggiudicazione  come  a 
seguire:

 lotti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  ex art. 95 c.2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
secondo il progetto esecutivo – capitolato speciale d’oneri ed in conformità ai criteri fissati 
nell’allegato  
OEV:
Lotto n.1 – polizza incendio beni comuni, incendio beni di pregio,  furto; 
Lotto n. 3 polizza RC Patrimoniale;
Lotto n. 5 polizza cyber rischi informatici;

 lotti da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, risultando sussistenti le condizioni di 
cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.:
Lotto n. 2 polizza infortuni cumulativa;



Lotto n. 4 polizza kasko;

-  l’importo  a  base di  gara  è  stato  quantificato  ai  sensi  dell’art.  35  comma 4  del  D.Lgs. 
50/2016 come segue per ciascuno cinque lotti disgiuntamente in appalto:

 LOTTO N. 1 – polizza incendio beni comuni, beni di pregio, furto: importo a base 
di gara € 1.105.000,00;

 LOTTO N. 2 -  polizza infortuni cumulativa: importo a base di gara € 200.000,00;

 LOTTO N. 3 - polizza RC Patrimoniale: importo a base di gara €  62.500,00;

 LOTTO N. 4 – polizza kasko: importo a base di gara € 25.000,00;

 LOTTO N. 5 – polizza cyber rischi informatici: importo a base di gara € 62.500,00.

- la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà di optare per il rinnovo dell’appalto ai sensi 
dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un biennio (24 mesi) e di proroga 
tecnica di mesi 6 (sei), ai sensi dell‘art. 106, comma 11 del precitato Decreto, pertanto  Il 
valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale rinnovo per un biennio (24 
mesi) e proroga tecnica di 6 mesi, è di € 2.910.000,00 complessivo per i 5 lotti, così come 
di seguito dettagliato: 

 LOTTO N. 1 – polizza incendio beni comuni, beni di pregio, furto: importo a base di 
gara € 2.210.000,00;

 LOTTO N. 2 -  polizza infortuni cumulativa: importo a base di gara € 400.000,00;

 LOTTO N. 3 - polizza RC Patrimoniale: importo a base di gara € 125.000,00;

 LOTTO N. 4 – polizza kasko: importo a base di gara € 50.000,00;

 LOTTO N. 5 – polizza cyber rischi informatici: importo a base di gara € 125.000,00.

Dato atto che: 

- Con Determinazione Dirigenziale R.U.D n. 686 del 29/06/2021, legalmente esecutiva in 
pari  data,  si  è provveduto ad aggiudicare in  pendenza della  conclusione dei  controlli, 
l'esecuzione dell’appalto in oggetto ai seguenti Operatori Economici:

LOTTO 1: RTI (costituendo) tra GENERALI ITALIA S.P.A. (C.F./P.IVA: 00409920584/
IT01333550323)  MANDATARIA -  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  S.P.A.  (C.F./P.IVA: 
00818570012/03740811207) MANDANTE  (Esecutrice GENERALI ITALIA S.P.A.), il 
quale ha conseguito il punteggio complessivo pari a 98,00/100,00, dei quali:

a)  per l'offerta tecnica punti 80,00/80,00;
b) per l'offerta economica punti 18,00/20,00, a seguito di un ribasso percentuale 
complessivo offerto del 21,05% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso 
d'asta (Premio lordo comprensivo di imposte e altre tasse) di € 1.105.000,00,  per 
un importo di aggiudicazione corrispondente ad € 872.397,50;

LOTTO 2: POSTE ASSICURA S.P.A. (C.F./P.IVA:  07140521001/IT07140521001),  il 
quale ha offerto  un  ribasso percentuale complessivo del  16,00% sull’importo a 
base di gara soggetto a ribasso d'asta (Premio lordo comprensivo di imposte e altre 
tasse) di  € 200.000,00,   per  un importo di aggiudicazione corrispondente ad  € 
168.000,00;



LOTTO 3: AIG  EUROPE S.A.  -  RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
(C.F./P.IVA:  97819940152/it10479810961),  il quale  ha  conseguito  il  punteggio 
complessivo pari a 92,72/100,00, dei quali:

a)  per l'offerta tecnica punti 80,00/80,00;
b) per l'offerta economica punti 12,72/20,00, a seguito di un ribasso percentuale 
complessivo offerto del 4,40% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso 
d'asta (Premio lordo comprensivo di imposte e altre tasse) di  € 62.500,00  IVA 
esclusa,  per un importo di aggiudicazione corrispondente ad € 59.750,00;

LOTTO  4:   BALCIA  INSURANCE  SE,   (C.F./P.IVA: 
LVA-LV40003159840/LV40003159840),  il quale  ha offerto  un  ribasso percentuale 
complessivo del 42,20% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso d'asta di  € 
25.000,00  IVA esclusa,   per  un importo di aggiudicazione corrispondente ad  € 
14.450,00;

LOTTO 5:  Presa atto Lotto andato deserto.

Con la stessa Determinazione Dirigenziale, si dava atto che erano state attivate ed erano 
tuttora  in  corso,  le  verifiche  previste  dalla  vigente  normativa,  poste  in  essere 
successivamente all'ultima seduta pubblica di gara, nei confronti degli operatori economici 
proposti aggiudicatari, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 
di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Dato  atto  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  la  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i. o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 s.m.i.:

LOTTO  1: RTI  (costituendo)  tra  GENERALI  ITALIA S.P.A.  -  Sede  legale:  Via 
Marocchesa,  14  –  31021   Mogliano  Veneto  (TV)  (C.F./P.IVA: 
00409920584/IT01333550323) MANDATARIA - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 
(C.F./P.IVA: 00818570012/03740811207) – Sede legale: Via Stalingrado, 45 – 40128 
Bologna  MANDANTE  (Esecutrice GENERALI ITALIA S.P.A.)

GENERALI ITALIA S.P.A - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.
Per  entrambi  gli  Operatori  Economici,  a  seguito  di  verifica  inviata  tramite  sistema 
AVCPass di ANAC, è stata ricevuta Comunicazione, ai sensi dell’art. 24, commi 2 e 5, 
del D.P.C.M. 30 Ottobre 2014, n. 93, che non è possibile rilasciare immediatamente la 
comunicazione antimafia liberatoria e che la Prefettura – UTG competente provvederà 
ai conseguenti adempimenti istruttori;
Pertanto è stata inviata per entrambe, richiesta di verifica antimafia tramite SICEANT:
UNIPOLSAI: Richiesta  Protocollo:  PR_BOUTG_Ingresso_0101074  del 
29/09/2021;
GENERALI ITALIA: Richiesta  Protocollo:  PR_TVUTG_  Ingresso_0072354  del 
05/10/2021

Si applica, nel caso di specie, l’Art. 3 del D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020.

LOTTO 2: POSTE ASSICURA S.P.A. - Sede legale: V.le Beethoven, 11 – 00144 Roma 
(C.F./P.IVA: 07140521001/IT07140521001)



Non si richiede documentazione antimafia ex Art. 83 co. 3 lettere a) e b) del D. Lgs. n.  
159/2011 s.m.i.;

LOTTO 3: AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA – 
Sede legale: Avenue J.F.  Kennedy, 35/D – Gran Ducato del Lussemburgo – Sede 
secondaria  per  l’Italia:  Piazza  Vetra,  17  –  20123  Milano   (C.F./P.IVA: 
97819940152/IT10479810961)

Non si richiede documentazione antimafia ex Art. 83 co. 3 lettera e) del D. Lgs. n. 
159/2011 s.m.i.;

LOTTO 4:  BALCIA INSURANCE SE – Sede legale: Via K. Valdemara, 63 – Riga - 
Lettonia  (C.F./P.IVA: LVA-LV40003159840/LV40003159840)

Non si richiede documentazione antimafia ex Art. 83 co. 3 lettera e) del D. Lgs. n. 
159/2011 s.m.i.

Evidenziato che con successiva Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 692 del 30/06/2021, 
legalmente esecutiva in pari data, a seguito di gara andata deserta relativamente al Lotto 5 – 
CIG 8738081C8B e a seguito di nuova Procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
con richiesta di offerta nei confronti di n. 6 Operatori economici preventivamente individuati, 
l’appalto  relativo  al  Lotto  5  veniva  aggiudicato  all’Operatore  Economico  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  S.P.A.   CF 00818570012-  P.IVA 03740811207,  nei  cui  confronti  la 
verifica dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è già stata effettuata  
con esito di regolarità, in quanto Operatore Economico Mandante all’interno del R.T.I.  
aggiudicatario del Lotto 1.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 53 del 15/03/2021, legalmente esecutiva in data 
30/03/2021.



L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

L’Art.  3  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge  n.  120/2020:  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitali”.

DETERMINA

di dare atto che:

- si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sui seguenti Operatori Economici proposti 
aggiudicatari:

LOTTO  1: RTI  (costituendo)  tra  GENERALI  ITALIA S.P.A.  -  Sede  legale:  Via 
Marocchesa,  14  –  31021   Mogliano  Veneto  (TV)  (C.F./P.IVA: 
00409920584/IT01333550323) MANDATARIA - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 
(C.F./P.IVA: 00818570012/03740811207) – Sede legale: Via Stalingrado, 45 – 40128 
Bologna  MANDANTE  (Esecutrice GENERALI ITALIA S.P.A.)

LOTTO 2: POSTE ASSICURA S.P.A. - Sede legale: V.le Beethoven, 11 – 00144 Roma 
(C.F./P.IVA: 07140521001/IT07140521001)

LOTTO 3: AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA – 
Sede legale: Avenue J.F.  Kennedy, 35/D – Gran Ducato del Lussemburgo – Sede 
secondaria  per  l’Italia:  Piazza  Vetra,  17  –  20123  Milano   (C.F./P.IVA: 
97819940152/IT10479810961)

LOTTO 4:  BALCIA INSURANCE SE – Sede legale: Via K. Valdemara, 63 – Riga - 
Lettonia  (C.F./P.IVA: LVA-LV40003159840/LV40003159840)

sia  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) che sui requisiti di  
idoneità professionale, economico – finanziaria e tecnico – organizzativa (Art. 83 del D. Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i.), sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio – 
assenso (anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con 
modifiche nella Legge 40/2020);

-  con successiva  Determinazione Dirigenziale  R.U.D.  n.  692 del  30/06/2021,  legalmente 
esecutiva  in  pari  data,  a seguito di  gara andata deserta relativamente  al  Lotto 5 –  CIG 
8738081C8B e a seguito di nuova Procedura negoziata senza pubblicazione di bando con 
richiesta  di  offerta  nei  confronti  di  n.  6  Operatori  economici  preventivamente  individuati, 
l’appalto  relativo  al  Lotto  5  veniva  aggiudicato  all’Operatore  Economico  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  S.P.A.   CF 00818570012-  P.IVA 03740811207,  nei  cui  confronti  la 
verifica dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è già stata effettuata  
con esito di regolarità, in quanto Operatore Economico Mandante all’interno del R.T.I.  
aggiudicatario del Lotto 1.

-  la  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa Silvia  Signorelli,  come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;

- di richiamare il presente Atto nelle premesse del contratto che si andrà a stipulare;



-  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, su SITAR e su SATER, ai sensi 
dell’art. 29 co.1 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a partire dal giorno della sua esecutività.

Il Dirigente del Servizio  Appalti e Contratti
                  Dott. Alberto Prampolini

                                                                                

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1937
	del 05/10/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-10-05T10:16:02+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




